
 

 

 

 

 

 

 

 

TALLAS MÍNIMAS DE PECES PARA LA PESCA DEPORTIVA 

MARÍTIMA EN EL LITORAL ANDALUZ 

NOMBRE COMÚN CMS  NOMBRE COMÚN CMS 

HERRERA ATLÁNTICO 
HERRERA MEDITERRÁNEO 

12 
20 

JAPUTA  Palometa Negra 
JUREL  Chicharro 

16 
15 

ABADEJO 
ACEDIA 
AGUILA MARINA  Chucho 
AGUJA  BELONE (Corsito) 
ALBACORA  Bonito del Norte 
ALIGOTE o Besugo Blanco ATLÁNTICO 
ALIGOTE o Besugo Blanco MEDITERRÁNEO 
ANGUILA 
ANJOVA  Chova 
ARAÑA 
ATÚN 

30 
15 

     50 
25 
40 
12 
17 
40 
25 
12 
115 

LENGUADO ATLÁNTICO 
LENGUADO MEDITERRANEO 
Pez LIMON  Serviola 
LIRON 
LIRIO  Lecha 
LISTADO  Bonito de Altura 
LISA ( Mújol) MEDITERRÁNEO 
LISA ( Mújol)ATLÁNTICO 
LLAMPUGA  Dorado 

24 
20 
50 
25 
50 
40 
16 
20 
50 

MARAGOTA  Urbión 
MARRAJO Y SIMILARES 
MELVA 
MERO 
MERLO  Zarzal Marino 
MERLUZA  ATLÁNTICO 
MERLUZA MEDITERRANEO 
MOJARRA  Vidriera ATÁNTICO 
MOJARRA Vidriera MEDIERRÁNEO 
MORENA 
MUSOLA  Jaqueta 

20 
100 
20 
45 
12 
27 
20 
12 
18 
60 
80 

OBLADA 12 

BABOSA 
BACALADILLA 
BACALAO 
BACORETA 
PEZ BALLESTA  Escopeta 
BAILA 
BARBADA  Lota 
BEJEL 
BESUGO BLANCO o Aligote ATLÁNTICO 
BESUGO BLANCO o Aligote MEDITERRÁNEO 
BESUGO DE LA PINTA 
BODIÓN  Tordo 
BOGA DE MAR 
BORRIQUETE 
BRECA  Pagel 
BROTOLA 

12 
15 
35 
30 
20 
18 
20 
15 
12 
17 
33 
12 
12  
20 
15 
15 
 

PALOMETA BLANCA 
PALOMETÓN 
PAMPANO 
PAPARDA  Agujón 
PARRACHO 
PARGO MEDITERRÁNEO 
PARGO ATLÁNTICO 
PLATIJA 
PINTARROJA 

12 
60 
30 
25 
30 
18 
15 
25 
30 

RAPE  
RASCACIO 
RASPALLÓN 
RAYA 
RAYA MANTA 
REYEZUELO 
REMOL 
ROBALO  Lubina MEDITERRÁNEO 
ROBALO Lubina ATLÁNTICO 
RODABALLO 
RONCADOR 
RUBIO Y SIMILARES 
RUBIEL  Cachucho 

30 
12 
12 
40 
40 
12 
30 
25 
36 
30 
12 
15 
15 

CABALLA MEDITERRÁNEO 
CABALLA ATLANTICO 
CABRACHO 
CABRILLA 
CAPELLÁN  Faneca 
CARAMEL 
CARBONERO 
CASTAÑUELA 
CAZON 
CHERNA 
CHIRRETE  Pejerey 
CHOPA ATLÁNTICO 
CHOPA MEDITERRANEO 
CHUCLA  Galana 
CHUCLETE  Pez de rey 
CONGRIO   Safio 
CORVALLO 
CORVINA  Pardilleja 

18  
20 
12 
12 
 12 
12 
35 
12 
40 
45 
12 
23 
15 
12 
12 
58 
20 
25 

DENTON 
DONCELLA 
DORADA 

25 
12 
20 

SALEMA 
SALMONETE  MEDITERRÁNEO 
SALMONETE ATLANTICO 
SAMA – URTA 
Pez SAN PEDRO  Gallo 
SARGO ATLANTICO 
SARGO MEDITERRÁNEO 
SARGO PICUDO ATLÁNTICO 
SARGO PICUDO MEDIERRÁNEO 
SERRANO 
SOLDADO  
SOLLA 
SOLLETA 

15 
12  
15 
25 
30 
15 
23 
15 
18 
12 
23 
27 
25 

EGLEFINO 
ESPADÍN 
ESPETÓN 
ESTORNINO MEDITERRÁNEO 
ESTORNINO ATLÁNTICO 
 

30 
12 
20 
18 
20 

TAPACULO 
TEMBLADERA 
TORILLO 
TREMIELGA  Ortiga 
TRESCOLAS 

12 
40 
12 
35 
12 

GALAN  Raor 
GALLINETA 
GALLO 
GARAPELLO 
GOBIO DE MAR 
GOLONDRINA DE MAR 
GORAZO 

12 
25 
20 
15 
12 
12 
20 

 

URTA 
VERRUGATO 
Pez VERDE Fadrí 
VIEJA 

 
25 
20 
12 
12 

 

 

Para las especies no contempladas en la presente re lación se establece una medida mínima de 12 Cms. 
En embarcación fondeada, la talla mínima pasa a ser de 15 cm. para las especies que en la relación de tallas de la FAPD figuren con 
12.                                                                                            03/10/2010 


